
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1558 del 16/11/2022

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MASCHERINE CHIRURGICHE �
MONOUSO NON STERILI (CND T0206) E MASCHERINE TRASPARENTI . ESITO GARA.�

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Silvia Silicani

Proposta di determina: 2962 Del: 28/10/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
6de4395cd36e94ff9360bb5676a41cc17b32bb56d29a477be1c965ad20e49a98

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
75d6a2df769a6b65a2e567701e07e120f70b3da17f3cc0eff68bff293b7984d2

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Il Direttore Area Divisione Servizi, Beni Economali e Arredi 

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014, n. 86/2014 e n. 84/2015; 
 
Visti: 
- gli artt. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico  di 
 Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del 
 SSR, con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 

- gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

Richiamati i seguenti provvedimenti del Direttore Generale di ESTAR: 
- n. 166/2015, n. 81/2016, n. 346/2016 e n. 313/2018, con i quali è stato adottato e 

 successivamente modificato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR; 

- nn.  2/2015, 219/2015, 246/2015, 285/2017, 329/2017, 403/2017 e 39/2018 con i quali 
 sono state assunte determinazioni concernenti l'affidamento degli incarichi dirigenziali; 
- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1° dicembre 2018, degli 

 incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e 
 la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di 
 direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 
- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con il quale, alla luce del 

nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1° 
dicembre  2018"; 

- n. 307/2019 con la quale sono state adottate le linee guida in tema di coperture economiche della 
 AA.SS. sulle procedure di acquisizione Estar; 

- n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare telematiche: indirizzi operativi per la gestione delle sedute 
pubbliche”; 

- n. 499 del 04/10/2021, di adozione dell’aggiornamento del “Regolamento Attività Contrattuale per 
l’acquisizione di beni e servizi” di ESTAR”; 

Richiamate altresì le seguenti procedure applicate al seguente provvedimento:  

− PA/2/2015 Rev 02 (Delibere di indizione –controlli ed attestazioni) 

− PA/4/2016 Rev 01 (Nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici)  

− PA/3/2017 (Determina di aggiudicazione – controlli ed attestazioni) 

Premesso che con Determinazione n. 1081 del 29/07/2022 è stato indetto L’Appalto Specifico per la 
fornitura di “MASCHERINE CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILI (CND T0206) E 
MASCHERINE TRASPARENTI” per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della 
Regione Toscana, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione beni economali e beni economali 
ad uso sanitario - seconda edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

Premesso altresì che l’art. 16 del disciplinare prevede che “l’offerta tecnica deve rispettare le 
caratteristiche minime stabilite nel capitolato prestazionale, pena l’esclusione dalla procedura di gara” e 
l’art. 21 che le offerte presentate sarebbero state “ritenute valide solo all’esito positivo della verifica 
della completezza della documentazione tecnica richiesta e al rilascio della idoneità tecnica dei prodotti 
offerti da parte dell’OTV”; 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Preso atto che:  
 in data 09/09/2022 alle ore 18.00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in 

modalità telematica; 
 in data 12/09/2022 si è svolta la seduta riservata di apertura della documentazione 

amministrativa, come risulta da apposito verbale, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (All. n. 1);  

 in data 14/09/2022 si è svolta la seduta pubblica in videoconferenza di apertura della 
documentazione tecnica ed economica, come risulta da apposito verbale, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto (All. n. 2); 

 in data 29/09/2022 si è svolta la seduta riservata di controllo documentazione amministrativa e, 
verificata la corretta compilazione della documentazione oggetto di soccorso istruttorio si è 
proceduto all’ammissione di tutte le ditte al prosieguo della gara, come risulta da apposito 
verbale, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All. n. 3); 

 in data 30/09/2020 l’Organismo Tecnico di Valutazione, composto dalla Dr.ssa Alessandra 
Costagliola comunicava che le caratteristiche ritenute essenziali per il rilascio dell’idoneità 
tecnica dei prodotti non sono state rinvenute nella documentazione tecnica dei prodotti offerti 
in gara, come risulta da apposita relazione, allegata quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (All. n. 4); 

 in data 09/11/2022 si è svolta la seduta riservata di recepimento della valutazione di non 
idoneità dei prodotti offerti, come risulta da apposito verbale, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All. n. 5); 

Per quanto sopra, dal momento che nessun prodotto offerto in gara è risultato idoneo, questa 
Stazione appaltante con il presente atto formalizza l’impossibilità di procedere all’aggiudicazione 
dell’Appalto Specifico per la fornitura “MASCHERINE CHIRURGICHE MONOUSO NON 
STERILI (CND T0206) E MASCHERINE TRASPARENTI” per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del 
Servizio Sanitario della Regione Toscana; 

Vista la sopra menzionata documentazione, conservata agli atti, dell’UOC. Acquisizioni Economali ed 
Arredi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi;  

Considerato che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 4 dell’art. 4 del DPRGT n. 3/R/2014 è la D.ssa 
Silvia Silicani dell’U.O.C. Beni economali e arredi, che attesta la completezza e la legittimità della 
istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 

Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore 
del Dipartimento ABS, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano, sotto la 
propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in 
relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui al l'art.  
35bis del D. Lgs 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990 ed 
agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013;  

Ritenuto altresì che sussistono le condizioni per dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile; 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Con il parere di conformità della UOC Audit e Compliance ai sensi delle procedure interne 
(PA/2/2015 rev. 2);  

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in narrativa, che qui integralmente si richiama: 

1) di approvare le risultanze dell’Appalto Specifico per la fornitura di “MASCHERINE 
CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILI (CND T0206) E MASCHERINE TRASPARENTI” 
per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, indetto con 
Determinazione n. 1081 del 29/07/2022, così come formalizzate nei seguenti verbali:   

 Verbale del 12/09/2022 di apertura della documentazione amministrativa, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto (All. n. 1); 

 Verbale del 14/09/2022 di apertura della documentazione tecnica ed economica, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto (All. n. 2); 

 Verbale del 29/09/2022 di controllo documentazione amministrativa, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto (All. n. 3); 

 Relazione dell’Organismo Tecnico di Valutazione in data 30/09/2022, allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto (All. n. 4); 

 Verbale del 09/11/2022 di non idoneità dei prodotti offerti, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All. n. 5); 

2) di dare atto che non è stato rilasciato attestato di idoneità per nessuna delle offerte tecniche 
 presentate come di seguito schematizzato: 

LOTTO 1 - "Mascherine chirurgiche con elastici – Tipo II"   offerte non idonee  
LOTTO 2 - "Mascherine chirurgiche con elastici – Tipo IIR"  offerta non idonea 
LOTTO 3 - "Mascherine chirurgiche con lacci – Tipo IIR"   deserto 
 
LOTTO 4 - "Mascherina chirurgica con inserto trasparente per visibilità labiale c/elastici– Tipo II" 
    offerta non idonea 

 
e pertanto di non procedere all’aggiudicazione dell’Appalto Specifico per la fornitura di 

“MASCHERINE CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILI (CND T0206) E 
MASCHERINE TRASPARENTI” per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della 
Regione Toscana; 

3) di dare mandato all’U.O.C. Beni economali e arredi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi, di 
 comunicare il presente provvedimento agli operatori economici partecipanti all’Appalto Specifico 
 suddetto ed agli Enti interessati destinatari della fornitura per gli adempimenti di conseguenza; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4 della 
 L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i.; 

5) di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato ai sensi 
 dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 sul sito WEB dell’Ente nella sezione Amministrazione 
 Trasparente – Bandi e Gare. 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R. 
 Toscana n. 40/2005 e s.m.i. e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR; 
 
 
 
Il Dirigente U.O.C.  
Dr. Antonio Riccò         
 
          Il Direttore Area 
          Dr.ssa Lucia Sabbatini 



 

 
 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

1

  VERBALE del 12/09/2022 - Appalto specifico per la fornitura di Mascherine Chirurgiche 
monouso non sterili (CND T0206) e Mascherine Trasparenti per le Aziende Sanitarie ed altri 
Enti della Regione Toscana. - Apertura documentazione amministrativa.  

 
Il giorno 12/09/2022 alle ore 11:00 circa in videoconferenza, mediante CISCO Webex di Estar numero 
riunione 1759 530 255, si sono riuniti in seduta riservata, i sottoindicati funzionari per l’apertura della 
documentazione amministrativa relativa alle offerte pervenute per la gara in oggetto: 

Dr. Antonio Riccò  Dirigente Amm.vo   Presidente seggio di gara 
Dr.ssa Silvia Silicani  Coll. Amm.    Rup 
Dr. Diego Orsellini  Coll. Amm.    Testimone 
Sig.ra Marialuisa Bertini Ass. Amm.    Segretario Verbalizzante 
 

PREMESSO 

che con Determinazione n. 1081 del 29/07/2022 è stato indetto Appalto Specifico per la fornitura di 
“MASCHERINE CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILI (CND T0206) E MASCHERINE 
TRASPARENTI” per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, 
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione beni economali e beni economali ad uso sanitario - 
seconda edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo. 

Tutto ciò premesso 

Il Presidente del seggio di gara dichiara aperta la seduta e comunica che nel termine perentorio stabilito 
nei documenti di gara, e cioè entro le ore 18.00 del giorno 09/09/2022, hanno presentato offerta n. 5 
ditte: 

1. BENEFIS S.R.L.  
2. BERTOZZI SRL 
3.  G.M. FASHION GROUP S.R.L.S 
4.  ITALORTOPEDIA SRL 
5.  DIENPI SRL. 
 
per i seguenti lotti: 

 
LOTTO 1 - " Mascherine chirurgiche con elastici - Tipo II" 
1. BENEFIS S.R.L.  
2. BERTOZZI SRL 
3.  G.M. FASHION GROUP S.R.L.S 
4.  ITALORTOPEDIA SRL 
 

LOTTO 2 - "Mascherine chirurgiche con elastici - Tipo IIR" 
1. ITALORTOPEDIA SRL 
 
LOTTO 3 - "Mascherine chirurgiche con lacci - Tipo IIR" 

NESSUNA OFFERTA 

 



 

 
 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

2

 LOTTO 4 - "Mascherina chirurgica con inserto trasparente per visibilità labiale c/elastici– 
Tipo II" 
1. DIENPI SRL. 
 
Il Presidente procede a controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata dagli 
operatori economici partecipanti, senza effettuare alcun esame di merito.    

In successive sedute riservate ed in seguito all’apertura della documentazione tecnica - economica il 
seggio di gara procederà: 

 alla verifica della conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto dal 
disciplinare; 

 ad attivare, se del caso, la procedura di soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 del D. 
Lgs. 50/2016; 

 a redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

 ad adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, 
provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del Codice. 

 
La seduta viene aggiornata a data da definire. 
 
Alle ore 11:45 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Il presente verbale consta di n. 2 pagine. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente del seggio di gara   Dott. Antonio Riccò 

f.to digitalmente 

Il RUP      Dott.ssa Silvia Silicani 

f.to digitalmente 

Il Testimone     Dott. Diego Orsellini 

f.to digitalmente 

 

Segretario Verbalizzante   Sig.ra Marialuisa Bertini 

f.to digitalmente 

 



 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335-54041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

1

VERBALE del 14/09/2022 - Appalto specifico per l’affidamento della fornitura di Mascherine 
Chirurgiche monouso non sterili (CND T0206) e Mascherine Trasparenti per le Aziende 
Sanitarie ed altri Enti della Regione Toscana. Apertura documentazione tecnica ed economica.  

Il giorno 14/09/2022 alle h. 09.40 ca. si sono riuniti in seduta pubblica in videoconferenza su supporto 
Cisco Webex, n. riunione 2742 525 6932, i sottoindicati funzionari: 

Dr. Antonio Ricco’  Dirigente Amm.vo   Presidente seggio di gara 
Dr.ssa Silvia Silicani  Coll. Amm.    RUP e Segretaria verbalizzante 
Dr. Diego Orsellini  Coll. Amm.    Testimone 
 
Presenti in rappresentanza delle imprese: 

Doriana Marini  Amministratrice unica   Dienpi Srl 
Rosaria D’Angelo  Amministratrice   Italortopedia Srl 
Cristina Gandolfo   Impiegata    Benefis Srl 
Giulia Donzelli  Executive Assistant   Bertozzi Srl    
 

 
PREMESSO CHE 

 
 con Determinazione n. 1081 del 29/07/2022 è stato indetto Appalto Specifico per la fornitura di 

“MASCHERINE CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILI (CND T0206) E 
MASCHERINE TRASPARENTI” per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario 
della Regione Toscana, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione beni economali e beni 
economali ad uso sanitario - seconda edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo. 

 in data 12/09/2022 si è proceduto, in seduta riservata, all’apertura della documentazione 
amministrativa, senza effettuare alcun esame di merito. In successive sedute riservate ed in seguito 
alla apertura della documentazione tecnica – economica, il seggio di gara procederà alla verifica della 
documentazione amministrativa. 

 Per questa procedura di gara è stata disposta l’inversione procedimentale dell’apertura delle buste ai 
sensi dell’art. 133 co. 8 del D. Lgs. 50/2016. 

Tutto ciò premesso 

Il Presidente del seggio di gara dichiara aperta la seduta e procede ad approvare informaticamente la 
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici partecipanti. 

LOTTO 1 - " Mascherine chirurgiche con elastici - Tipo II" 

Il Presidente alle h. 09.49 procede ad aprire la documentazione tecnica presentata dalle ditte: 

1. Benefis Srl  
2. Bertozzi Srl 
3.  G.M. Fashion Group Srls 
4.  Italortopedia Srla 
 
Come previsto dall’art. 21 del Disciplinare di gara, viene approvata informaticamente tutta la 
documentazione tecnica presentata dagli operatori economici partecipanti, senza effettuare alcun esame 
di completezza e di idoneità. 



 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335-54041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

2

Il Presidente alle h. 9,51 procede ad aprire la documentazione economica e dà lettura del ribasso 
percentuale offerto sull’importo a base di gara: 

Bertozzi Srl  - 15,4205% 
Benefis   - 47,6635% 
G.M. Fashion Srl   -   0,0000% 
Italortopedia Srl   - 11,6800% 

Viene approvata informaticamente tutta la documentazione economica presentata dagli operatori 
economici partecipanti e viene resa pubblica la graduatoria delle offerte. 

LOTTO 2 - "Mascherine chirurgiche con elastici - Tipo IIR" 

Il Presidente alle h. 10.09 procede ad aprire la documentazione tecnica presentata dalla ditta: 

Italortopedia Srl  

Come previsto nel Disciplinare all’art. 21, viene approvata informaticamente tutta la documentazione 
tecnica presentata dall’ operatore economico partecipante senza effettuare alcun esame di completezza 
e di idoneità. 

Il Presidente alle h. 10.09 procede ad aprire la documentazione economica e dà lettura del ribasso 
percentuale offerto sull’importo a base di gara: 

1. Italortopedia Srl  - 0,6000% 

Viene approvata informaticamente tutta la documentazione economica presentata dall’operatore 
economico partecipante. 

LOTTO 3 - "Mascherine chirurgiche con lacci - Tipo IIR" 
Lotto deserto 

LOTTO 4 - "Mascherina chirurgica con inserto trasparente per visibilità labiale c/elastici– 
Tipo II" 

Il Presidente alle h. 10.12 procede ad aprire la documentazione tecnica presentata dalla ditta: 

Dienpi Srl 

Come previsto nel Disciplinare all’art. 21, viene approvata informaticamente tutta la documentazione 
tecnica presentata dall’ operatore economico partecipante senza effettuare alcun esame di completezza 
e di idoneità. 

Il Presidente alle h. 10.13 procede ad aprire la documentazione economica e dà lettura del ribasso 
percentuale offerto sull’importo a base di gara: 

1. Dienpi Srl  - 28,3000% 

Viene approvata informaticamente tutta la documentazione economica presentata dall’operatore 
economico partecipante. 

Il Presidente comunica che una volta terminata la presente seduta, l’Organismo Tecnico di Valutazione 
procederà, in una o più sedute riservate, alla verifica della completezza della documentazione tecnica 
richiesta e alla valutazione della qualità dei prodotti offerti. A tal fine alle ditte partecipanti verrà 
richiesta la presentazione di campionatura. 



 

 
 

 
ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335-54041 Lido di Camaiore (LU) 

Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 
 

3

Le offerte presentate saranno ritenute valide solo all’esito positivo della verifica della completezza della 
documentazione tecnica richiesta e al rilascio dell’idoneità tecnica dei prodotti offerti da parte 
dell’OTV. 
Il seggio di gara provvederà, in una o più sedute riservate: 
- alla verifica della completezza della documentazione amministrativa richiesta; 
- ad attivare, se del caso, la procedura di soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 del D. Lgs. 

50/2016;   
- ad adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara. 
 
Alle ore 10,27 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Il presente verbale consta di n. 3 pagine. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente del seggio di gara f.to digitalmente   Dott. Antonio Riccò 

Il RUP e Segretaria verbalizzante  f.to digitalmente Dott.ssa Silvia Silicani 

Il Testimone     f.to digitalmente Dott. Diego Orsellini 

 



 

 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

1 

VERBALE del 29/09/2022 - Appalto specifico per la fornitura di Mascherine Chirurgiche 
monouso non sterili (CND T0206) e Mascherine Trasparenti per le Aziende Sanitarie ed altri 
Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana. Controllo documentazione amministrativa e 
ammissione ditte.   

Il giorno 29 Settembre 2022 alle h. 14, 24 ca. si sono riuniti si sono riuniti in seduta riservata, tramite 
piattaforma CISCO Webex di Estar numero riunione 27445820268  i sottoindicati Funzionari: 

Dr. Antonio Riccò  Dirigente Amm.vo   Presidente seggio di gara 
Dr.ssa Silvia Silicani  Coll. Amm.    RUP 
Dr. Diego Orsellini  Coll. Amm.    Testimone 
Sig.ra Marialuisa Bertini Ass. Amm.    Segretario Verbalizzante 

PREMESSO CHE 

 con Determinazione n. 1081 del 29/07/2022 è stato indetto L’Appalto Specifico per la fornitura di 
“MASCHERINE CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILI (CND T0206) E 
MASCHERINE TRASPARENTI” per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della 
Regione Toscana, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione beni economali e beni 
economali ad uso sanitario - seconda edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

 .in data 12/09/2022 si è proceduto, in seduta riservata, all’apertura della documentazione 
amministrativa, senza effettuare alcun esame di merito, ed è stato disposto che, in successive sedute 
riservate ed in seguito all’apertura della documentazione tecnica – economica, il seggio di gara 
avrebbe verificato la documentazione amministrativa; 

 in data 14/09/2022 si è proceduto, in seduta pubblica in videoconferenza, all’apertura della 
documentazione tecnica - economica, e ad approvare informaticamente detta documentazione, 
presentata dagli operatori economici partecipanti; 

 in data 16/09/2022 è stato avviato il procedimento di verifica della documentazione amministrativa 
delle ditte partecipanti: 

1. BENEFIS S.R.L.  
2. BERTOZZI SRL 
3. G.M. FASHION GROUP S.R.L.S 
4. ITALORTOPEDIA SRL 
5.  DIENPI SRL. 

 
                                               Tutto ciò premesso 

Tramite piattaforma Start, sono state segnalate, agli operatori economici concorrenti, le irregolarità 
riscontrate nella documentazione amministrativa ed è stata richiesta la regolarizzazione della medesima, 
come segue:  

BERTOZZI srl: 
1) Dichiarazione integrativa All. A): non risulta indirizzo PEC; 

 

G.M. FASHION GROUP S.R.L.S: 

1) Domanda di Partecipazione: non risulta leggibile; 

2) DGUE:  
- Parte III “Motivi legati a insolvenza, conflitto di interesse o illeciti professionali – Sez. C – 



 

 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

2 

non è stato indicato se la ditta si trova in una situazione di a) fallimento, b) liquidazione 
coatta, c) concordato preventivo o d) concordato con continuità aziendale; 

- Parte III “Motivi di Esclusione” – Sez. D – punto 4 – non sono state indicate le 
motivazioni “Nel caso in cui l’operatore non è tenuto alla disciplina legge 68/1999”; 

- Parte III “Motivi di Esclusione” – Sez. D – punto 5: omessa informazione; 

ITALORTOPEDIA SRL 
1) DGUE – Parte II Sez. A: mancata indicazione del lotto o dei lotti per i quali l'operatore 

economico intende presentare offerta; 
2) Mancata presentazione delle Certificazioni ISO 9001 e 14001 corredate da dichiarazione di 

conformità all’originale; 
 

DIENPI SRL 
1) DGUE – Parte II Sez. A: errata indicazione del lotto o dei lotti per i quali l'operatore 

economico intende presentare offerta; 
2) Mancata presentazione della garanzia provvisoria: si ricorda che dovrà essere presentata firmata 

digitalmente da un soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante e dal 
Legale Rappresentante della Ditta partecipante. 

 
Si dà atto che tutti gli operatori economici hanno provveduto alla regolarizzazione della 
documentazione amministrativa, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs 50/2016, cd. “soccorso 
istruttorio” e pertanto vengono ammessi alle successive fasi della gara.  
 
Alle ore 14,40 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

Il presente verbale consta di n. 2 pagine. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del seggio di gara   Dott. Antonio Riccò   f.to digitalmente 
 
Il RUP      Dott.ssa Silvia Silicani   f.to digitalmente 
 
Il Segretario verbalizzante   Marialuisa Bertini   f.to digitalmente 
 
Il Testimone     Dott. Diego Orsellini    f.to digitalmente 
 
 



 

 
 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335  -54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509  e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

1

VERBALE del 09/11/2022 - Appalto specifico per la fornitura di Mascherine Chirurgiche  
monouso non sterili (CND T0206) e Mascherine Trasparenti per le Aziende Sanitarie ed altri 
Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana. Valutazione d’idoneità dei prodotti offerti. 

Il giorno 09 novembre 2022 alle h. 09.30 ca. presso la U.O.C. Acquisizioni Economali e Arredi di 
ESTAR sita in via Aurelia, 335 a Lido di Camaiore (LU) si sono riuniti in seduta riservata i sottoindicati 
funzionari: 

Dr. Antonio Ricco’  Dirigente Amm.vo   Presidente seggio di gara 
D.ssa Silvia Silicani  Coll. Amm.    Segretario verbalizzante 
Diego Orsellini  Coll. Amm.    Testimone 

P R E M E S S O  CHE 

 con Determinazione n. 1081 del 29/07/2022 è stato indetto L’Appalto Specifico per la fornitura di 
“MASCHERINE CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILI (CND T0206) E 
MASCHERINE TRASPARENTI” per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della 
Regione Toscana, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione beni economali e beni 
economali ad uso sanitario - seconda edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

 in data 12/09/2022 si è proceduto, in seduta riservata, all’apertura della documentazione 
amministrativa, senza effettuare alcun esame di merito, ed è stato disposto che, in successive sedute 
riservate ed in seguito all’apertura della documentazione tecnica – economica, il seggio di gara 
avrebbe verificato la documentazione amministrativa; 

 in data 14/09/2022 si è proceduto, in seduta pubblica in videoconferenza, all’apertura della 
documentazione tecnica - economica, e ad approvare informaticamente detta documentazione, 
presentata dagli operatori economici partecipanti; 

 in data 29/09/2022 si è svolta la seduta riservata di controllo documentazione amministrativa e, 
verificata la corretta compilazione della documentazione oggetto di soccorso istruttorio si è 
proceduto all’ammissione di tutte le ditte al prosieguo della gara; 

 L’Organismo Tecnico di Valutazione ha effettuato un lavoro istruttorio di lettura e verifica della 
documentazione tecnica in preparazione della seduta odierna; 

tutto ciò premesso 

in data 30/09/2022 l’Organismo Tecnico di Valutazione ha reso al RUP la relazione tecnica di 
valutazione delle offerte pervenute, 

Per quanto sopra 

Si prende atto di quanto comunicato dall’ Organismo Tecnico di Valutazione per i seguenti lotti: 

LOTTO 1 - " Mascherine chirurgiche con elastici - Tipo II" 

Hanno presentato offerta tecnica n. 4 ditte: 
1. Benefis Srl  
2. Bertozzi Srl 
3.  G.M. Fashion Group Srls 
4.  Italortopedia Srl 

Le caratteristiche dei prodotti offerti dagli operatori economici non corrispondono a quanto richiesto 
nel Capitolato Tecnico di gara all'art. 1, punto 1.1: 



 

 
 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335  -54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509  e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

2

- ISO 10993, ISO 13485, antiappannamento, antiriflesso 
Cosi’ come di seguito indicato: 

Lotto 1 requisiti Mascherine 
chirurgiche con elastici – Tipo II Benefis Bertozzi Fashon Italortopedia 

ISO 10993    no     

ISO 13485   no   no 

antiappannamento  no no no   

antiriflesso   no no   
 
Tali caratteristiche non sono indicate nella documentazione tecnica presentata dalle ditte. 
Pertanto, per il LOTTO 1 - " Mascherine chirurgiche con elastici - Tipo II" nessuna offerta è 
stata ritenuta idonea. 

LOTTO 2 - "Mascherine chirurgiche con elastici - Tipo IIR" 

Ha presentato offerta tecnica n. 1 ditta: 
1. Italortopedia Srl  

Le caratteristiche del prodotto offerto dall’ operatore economico non corrispondono a quanto richiesto 
nel Capitolato Tecnico di gara all'art. 1, punto 1.1: 

- ISO 13485 e antiappannamento 
Tali caratteristiche non sono indicate nella documentazione tecnica presentata dalla ditta. 
Pertanto, per il LOTTO 2 - "Mascherine chirurgiche con elastici - Tipo IIR" l’offerta non è stata 
ritenuta idonea. 

LOTTO 3 - "Mascherine chirurgiche con lacci - Tipo IIR" 

Lotto deserto 
 

LOTTO 4 - "Mascherina chirurgica con inserto trasparente per visibilità labiale c/elastici– 
Tipo II" 

Ha presentato offerta tecnica n. 1 ditta: 

1. Dienpi Srl 

Le caratteristiche del prodotto offerto dall’ operatore economico non corrispondono a quanto richiesto 
nel Capitolato Tecnico di gara all'art. 1, punto 1.1: 

- ISO 13485 e antiriflesso 

Tali caratteristiche non sono indicate nella documentazione tecnica presentata dalla ditta. 
Pertanto, per il LOTTO 4 - "Mascherina chirurgica con inserto trasparente per visibilità labiale 
c/elastici– Tipo II" l’offerta non è stata ritenuta idonea. 

Per quanto sopra, in mancanza di offerte idonee, questa Stazione appaltante dispone di non procedere 
all’aggiudicazione della gara relativa alla fornitura di “MASCHERINE CHIRURGICHE MONOUSO 
NON STERILI (CND T0206) E MASCHERINE TRASPARENTI” per le Aziende Sanitarie ed altri 
Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana. 



 

 
 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335  -54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509  e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

3

ESTAR procederà a concludere il procedimento di gara tramite un provvedimento espresso e 
provvederà a comunicare agli operatori economici partecipanti l’esito dell’appalto di cui trattasi, ai sensi 
dell’art 76 co. 5 del D. Lgs. 50/2016. 

Alle h. 09.45 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Il presente verbale consta di n. 3 pagine. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente del seggio di gara   f.to digitalmente 

Segretario verbalizzante   f.to digitalmente 

Il Testimone     f.to digitalmente 








